
Dny malých obcí
Praha 2. 11. 2023

Ing. Radim Sršeň, Ph. D.

Ing. Lenka Fodorová



Národní dotační tituly



Podpora rozvoje regionů 2019+
PŘED a PO

Změnili jsme hodnotící kritéria pro nové výzvy:

- Víc jsme zvýhodnili žadatele z HSOÚ a uhelných krajů

- Při hodnocení jsme začali využívat výsledky mapování 
infrastruktury venkova SMS ČR, které MMR financuje

I díky tomu jsme vyhodnotili přes 1100 žádostí na obnovu 
místních komunikací v průběhu 4 měsíců (z velké části 
letních/dovolenkových)

A to jsme poprvé umožnili opravu žádostí ze strany žadatelů, 
přesto se celý proces časově výrazně zkrátil



Podpora rozvoje regionů 2019+
PŘED a PO

Podívejte se s námi, jak se vyšší bonifikace žadatelů 
z HSOÚ a uhelných krajů projevila v rozmístění 
podpořených žádostí

Podpora 2023 – k podpoře schváleno 455 projektů 
obnovy místních komunikací v obcích do 3 tis. obyv. 
za cca 1 mld. (dotace)



PŘED



PŘED



NYNÍ



NYNÍ – Úspěšnost žádostí dle krajů

Název prezentace | Název kapitoly



Název prezentace | Název kapitoly

PŘED (2022) – Úspěšnost žádostí HSOÚ vs. mimo HSOÚ



Název prezentace | Název kapitoly

NYNÍ – Úspěšnost žádostí HSOÚ vs. mimo HSOÚ



Podpora rozvoje regionů 2019+
PŘED a PO

Díky zavedení možnosti oprav žádostí se významně 
zvýšil podíl žádostí, které nebyly vyřazeny na základě 
formálních vad

Před (2022) – úspěšnost pouze 69,71 %

Nyní (2023) – úspěšnost až 94,83 %



Programy v realizaci (výběr)

PRR 19+ 
Celkem podáno 1940 žádostí

Požadavek celkem 6,57 mld. Kč

Místní komunikace PORV – podpořeno 455 
projektů za 1 mld. Kč

Příprava zvýhodněných úvěrů (2 % p.a.) 
na obnovu místních komunikací

Vyhodnocení místních komunikací pro 
středně velké obce – pol. listopadu

Vyhodnocení rek. budov – pol. prosince

Demolice budov v SVL
Podpořeno 20 projektů 

za cca 49 mil. Kč

Obnova majetku – 
Tornádo

Vyhlášena 2. výzva
za cca 859 mil. Kč

Podpora z 1. výzvy přes 
438 mil. KčSledujte záložku NÁRODNÍ DOTACE na webu MMR

Obnova majetku – 
malé živly

Podpořeno 35 projektů 
za cca 132 mil. Kč

Územní plány –
Navýšení alokace  

výzvy na 135 mil. Kč

Podpora CR
72 projektů za 112 mil. Kč

Prodloužení realizace 
projektů do konce r. 24



Programy – výhled

Nový program Podpora rozvoje 
regionů 2024+ 

Víc samostatných podprogramů pro 
jednotlivé velikostní kategorie obcí

Samostatný podprogram pro nejmenší 
obce (do 500 obyv.)

Uznatelnost projektových příprav

Pilotní Smart projekty

Nový program obnovy 
a rozvoje pevnostních měst

120 mil. Kč ročně

Samostatný program 
pro HSOÚ

140 mil. Kč v roce 2024

Sledujte záložku NÁRODNÍ DOTACE na webu MMR

Cestovní ruch
Ambice dát téměř 200 

mil. Kč na rozvoj 
infrastruktury 

a marketingových 
aktivit

Podpora bydlení
500 mil. Kč na r. 2024

Dostupné nájemní 
bydlení

Až 1 mld. Kč přes SFPI



Podpora veřejného investování 
(včetně přípravy projektů) z Národního 
plánu obnovy a 5G výzva



4.1 | Systémová podpora veřejných 
investic

Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)
 Vznik specializovaného kompetenčního a koordinačního centra na SFPI; odborná 

podpora přípravy projektů v 4.1.3;

Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)
 Národní strategie zadávání VZ; best practice

Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
 Akcelerace investičního procesu 

 Podpora konkrétních projektů zvyšujících investiční připravenost veřejných investorů

 Podpora využití inovativních nástrojů (PPP, BIM, D&B)

Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)
 Personální náklady na nové administrativní zaměstnance pro implementaci NPO

INSTITUTIONS, 

REGULATION AND 

BUSINESS SUPPORT

 

GREEN TRANSITION; 

DIGITAL TRANSFORMATION; 

SMART, SUSTAINABLE AND 

INCLUSIVE GROWTH; 

SOCIAL AND 

TERRITORIAL COHESION; 

STRATEGIC AND SUSTAINABLE 

PUBLIC PROCUREMENT; 

PUBLIC ADMINISTRATION



Metodická podpora přípravy projektů souladných
s cíli EU (4.1.1)

 
Alokace 148 mil. CZK;

Realizace ve spolupráci SFPI, 
MMR & dalšími odborníky; 

Zahájení činnosti centra 

      (listopad/prosinec 2023).



Metodická podpora a modernizace veřejného
zadávání (4.1.2)

 
 Alokace 118 mil CZK

 Národní strategie VZ → 
předložena vládě ČR 
do 12/2023;

 Akční plán udržitelného 
nakupování;

 Best practice.



Finanční podpora přípravy projektů souladných
s cíli EU (4.1.3)

 Celková alokace 1,42 mld CZK

 Celkem 4 výzvy:

 Bytové projekty v de minimis

 – alokace 150 mil. CZK; 

 Bytové projekty další režimy

 – alokace 370 mil. CZK; 

 Ostatní (velké) projekty – 
alokace 500 mil. CZK;

 Malé projekty – alokace 400 
mil. CZK.



Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU 
(4.1.3) – Podpora přípravy bytových projektů (1. výzva)

 WS se stakeholdery

 Dotace 100 % (bez DPH)

 Průběžná výzva

 Oprávnění žadatelé

 obce, kraje, 

 organizace 

zřizované/založené obcemi 
a kraji, 

 OSS,

 církve a náboženské spol.

 Kontrola kvality výstupů, 

následná podmínka 

výstavby



NPO: 1. výzva na podporu demonstrativních 
projektů

Demonstrativní aplikace 5G
Pro rok 2022 byl stanovený cíl v NPO a podpory 
minimálně 5 demonstrativních projektů

MMR vyhlásilo v květnu 2022 1. výzvu pro 
vítězná města ze soutěže 5G pro 5 měst

V první výzvě bylo vybráno k podpoře 8 prvních 
projektů 5G pro rok 2022

Oblasti bezpečnosti, monitoringu, vzdělávání i 
zdravotnictví

Více informací zde:



NPO: Další výzvy na podporu 
demonstrativních projektů

Demonstrativní aplikace 5G
V říjnu roku 2023 byla avizována další 
výzva pro celou ČR

Projekty mají demonstrovat využití 
technologie 5G v prostředí chytrých měst 

Oblasti bezpečnosti, monitoringu, 
vzdělávání i zdravotnictví

Příjem žádostí od prosince do ledna 
nejspíše



NPO: Příklady aktivit z projektu 5G pro 5 
měst
• Plzeň

» Autonomní tramvaj – rozvoj polygonu s podporou 5G

• Ústí nad Labem

» Zvýšení dopravní bezpečnosti a monitoring bezpečnosti 
účastníků silničního provozu

• Karlovy Vary

» Kooperativní systémy s využitím 5G technologií pro 
komunikaci mezi vozidly a infrastrukturou

• Jeseník

» Využití technologií 5G pro zdravotní a sociální péči, 
Kampusová síť 5G pro robotickou laboratoř Gymnázia

• Bílina

» Bezpečné datové propojení MěP a PČR, koridor Bílina – 
Ústí nad Labem



Předpokládané parametry pro druhou výzvu 5G

• Maximální alokaci odhadujeme na 0,5 až 20 mil. Kč na 
projekt

• 100% financování, ale DPH nelze v žádných případech 
uhradit

• Oblast podpory jsou Smart Cities (bezpečnost veřejných 
prostranství, městská mobilita, telemedicína, vzdělávání 
atd.)

• Projekty musí být hotové do konce roku 2025

• Žadateli mohou být územní samosprávné celky (města, 
obce a kraje) a veřejné subjekty v jejich vlastnictví

• Uznatelné náklady budou obdobné jako v případě první 
výzvy



Koncepční změny 
pro dostupné bydlení



Koncepční změny pro dostupné bydlení



Zákon o podpoře v bydlení

• Soubor volitelných nástrojů pro obce:

○ Poradenství v kontaktních místech pro bydlení

○ Státní garance pro majitele ubytování v soukromých bytech

○ Asistence nájemníků

• Schválení vládou: 2. polovina 2023

• Schválení PSP: 1. polovina 2024



Redesign investičních programů

• Nové programy SFPI na podporu výstavby dostupných bytů

• Nová komponenta Národního plánu obnovy pro dostupné 
bydlení

• Poradenská centra - posílení kapacit obcí pro veřejné 
investování



Cenové mapy nájemného

• Jednotná databáze cen nájemního bydlení

• Potřeba pro Zákon o podpoře v bydlení i efektivní 
designování investičních a úvěrových programů



IROP – příležitosti pro obce



Aktuality z IROP 2021 - 2027

• Vyhlášeno 82 výzev s alokací 98 mld. Kč z EU 
(ze 114 mld. Kč celkové alokace programu)

• Z toho 21 výzev uzavřeno

• Vydáno 1 014 právních aktů za 22 mld. Kč

• Příjemcům proplaceno v žádostech o platbu 589 mil. Kč

• Ukončeno prvních 12 projektů

• Informace o výzvách: https://irop.mmr.cz/cs/



Integrované nástroje

 

Integrované územní investice (ITI)

• Brno, České Budějovice, Hradec-pardubická aglomerace, Jihlava, Karlovy Vary, Liberecko-
jablonecká, Mladá

    Boleslav, Olomouc, Praha, Ostrava, Plzeň, Ústecko-chomutovská aglomerace, Zlín

• Podpora aktivit ze SC 1.1, 2.2, 4.1, 4.2, 4.4 a 6.1

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

• Místní akční skupiny – celkem 180 MAS bude využívat IROP

• Podpora aktivit ze SC 2.1 (hasiči - vybavení, nádrže), 2.2, 4.1, 4.2, 4.4, 6.1

Alokace integrovaných nástrojů v IROP

• Celková alokace v IROP – téměř 30 %

• Celková alokace ITI - 24 402 249 796 Kč (EFRR)

• Celková alokace CLLD -   7 968 639 382 Kč (EFRR) 



Integrované nástroje

 
• Platí stejné podmínky jako pro individuální projekty v daném  specifickém cíli 

(způsobilost výdajů, typy příjemců, veřejná podpora, veřejné zakázky apod.)

• Nutný soulad s danou integrovanou strategií nositele (MAS nebo ITI)

• Žadatel, který chce realizovat projekt v rámci integrované strategie, musí konzultovat svůj 
projektový záměr s nositelem integrované strategie – získat vyjádření Řídicího výboru 
MO/A (ITI) /MAS

• Hodnocení v integrovaných výzvách – žádosti se budou hodnotit pouze na Centru

• Postupy v realizaci stejné jako u individuálních projektů

• Výjimka: spolu s oznámením o změně v projektu bude příjemce dokládat vyjádření 
nositele ITI, resp. MAS v případě projektů CLLD

 



Otevřené výzvy CLLD

48. výzva IROP Vzdělávání CLLD

49. výzva IROP Sociální služby CLLD

60. výzva IROP Doprava CLLD

61. výzva IROP Hasiči CLLD

70. výzva IROP Kultura – památky a muzea CLLD

73. výzva IROP Veřejná prostranství CLLD

86. výzva IROP Cestovní ruch CLLD

114. výzva IROP Kultura – knihovny CLLD

Příjem žádostí u všech výzev CLLD až do konce roku 2027.



Otevřené výzvy pro obce
Název výzvy Ukončení příjmu žádostí o podporu

9 . výzva IROP – eGovernment (PR) 5. 1. 2024

16. výzva IROP – Knihovny ITI 31.12.2027

20. výzva IROP – Mateřské školy ITI 31.12.2027

29. výzva IROP – eGovernment a kyb. bezpečnost ITI 31.12.2027

30. výzva IROP – Sociální služby ITI 31.12.2027

35., 36. výzva IROP – Infrastruktura pro cyklistickou 

dopravu (MRR, PR)

26.1.2024 / 29.3.2024

37. výzva IROP – Základní školy ITI 31.12.2027

38. výzvy IROP – Sociální bydlení ITI 31.12.2027

45., 46. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury 

veř. správy (MRR, PR)

30.4.2025

50. výzva IROP – Muzea ITI 31.12.2027

51., 52. výzva IROP – Památky (MRR, PR) 13.12.2023



Otevřené výzvy pro obce
Název výzvy Ukončení přijmu žádostí o podporu

53. výzva IROP – Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou 

dopravu ITI

31.12.2027

54., 55. výzva IROP – Telematika pro veřejnou dopravu (MRR, PR) 31.10.2023

62. výzva IROP – Památky ITI 31.12.2027

63., 64. výzva IROP – Zelená infrastruktura (MRR, PR) příjem 23.1.-10.6.2024

66. výzva IROP – Infrastruktura pro cyklistickou dopravu ITI 31.12.2027

67. výzva IROP – Telematika pro veřejnou dopravu ITI 31.12.2027

74. výzva IROP – Multimodální osobní doprava ITI 31.12.2027

75., 76. výzva IROP – Standardizace územních plánů (MRR, PR) 19.12.2025

77. výzva IROP – Zelená infrastruktura ITI 31.12.2027

90. výzva IROP – Cestovní ruch ITI 31.12.2027

94. výzva IROP – Další vzdělávání ITI 31.12.2027



Plánované výzvy IROP pro rok 2023

58., 59. výzva IROP - Deinstitucionalizace sociálních služeb (MRR/PR)

vyhlášení výzvy: 10/2023; alokace: 2,2 mld./1,3 mld. Kč

95., 96. výzva IROP - Školská poradenská zařízení, speciální vzdělávání a 

střediska výchovné péče (MRR/PR)

vyhlášení výzvy: 11/2023; alokace: 451/251 mil. Kč



Plánované výzvy IROP pro rok 2024

V roce 2024 plánováno 15 výzev za cca 7,1 mld. Kč z EFRR.

HMG IROP pro rok 2024: https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty

Příležitosti pro obce:

• 81., 82. výzva IROP - Cestovní ruch (MRR/PR) – vyvěšeno avízo s podmínkami 

• 101., 102. výzva IROP - Sociální bydlení II. (MRR/PR) – upravené podmínky

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


Stav integrovaných nástrojů

Administrace ITI (městské aglomerace) 

• Vyhlášeno 16 výzev ŘO – eGovernment a kybernetická bezpečnost, zelená 
infrastruktura, mateřské školy, základní školy, další vzdělávání, sociální bydlení, sociální 
služby, památky, knihovny, muzea, cestovní ruch, vozidla, cyklodoprava, telematika, 
multimodální osobní doprava, bezpečnost

• Poslední výzva určená pro ITI – Plnicí a dobíjecí stanice – předpoklad vyhlášení 12/2023

• Schváleny všechny PR ITI – vydány první akceptační dopisy projektům ITI

Administrace CLLD (venkovské aglomerace)

• Vyhlášeny všechny výzvy ŘO – sociální služby, doprava (cyklodoprava a bezpečnost), 
vzdělávání (mateřské školy a DS, základní školy a neúplné školy), veřejná prostranství, 
hasiči, muzea a památky, knihovny a cestovní ruch

• Probíhá hodnocení a schvalování programových rámců – schváleno 133 PR CLLD
• Vydány první akceptační dopisy projektům CLLD

• Ukončení příjmu žádostí ve výzvě pro programové rámce – 28. 12. 2023



Schválené programové rámce 
Přehled schválených programových rámců IN 

Stránky IROP

https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty



Informace o IROP 2021 - 2027

www.irop.gov.cz

Konzultační servis IROP

https://ks.crr.cz/

http://www.irop.mmr.cz/
https://ks.crr.cz/


Další aktivity v oblasti rozvoje 
malých obcí a program Nájemní 
bydlení SFPI



Další aktivity v oblasti rozvoje 
venkova

o Vesnice roku 2023 (27. ročník)

• Zúčastnilo se 175 obcí (nejvíce Plzeňský kraj – 20 obcí) 
• Vítězná obec Ostrožská Lhota (Zlínský kraj) 

o Metodické příručky/brožury pro zástupce obcí Novinky roku 2023: 
www.obcepro.cz

• Aby chytré město nebylo hloupé (září 2023)
• Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury obcí - aktualizace 

2023
• Jak na udržitelné obce (květen 2023)

o Regionální informační servis: www.risy.cz

• Dotační poradna pro obce
• Novinky v evidenci dotací na kartách obcí ČR

http://www.obcepro.cz/
http://www.risy.cz/


Program Nájemní bydlení SFPI
Úvěry a dotace na financování výstavby nájemního bydlení

• Program byl určen pro územní samosprávní celky a ostatní právnické osoby

• Celková alokace programu 800 mil. Kč, navýšena na 1,056 miliardy Kč, rozpočet 
vyčerpán a příjem žádostí ukončen již 31.8.2023 (po 3,5 měsících)

• Podpořitelné žádosti: 32 (+ 6 náhradníků)

• Počet nově vybudovaných bytů: 474, přes 75 % výstavby bude dokončeno v roce 
2025

65 %

35 %

Města a obce

úvěr   371,9 mil. Kč

dotace    202 mil. Kč

69 %

31 %

Právnické osoby

úvěr   334,30 mil. Kč

dotace    148,10 mil. Kč



Program Nájemní bydlení SFPI
Přehled žadatelů podle krajů

135

68
62

49
39 37

29

18 14
9 9 5

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Nájemní byty - rozložení podle krajů



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Ing. Radim Sršeň, Ph. D.

Ing. Lenka Fodorová


	Snímek 1: Dny malých obcí
	Snímek 2: Národní dotační tituly
	Snímek 3: Podpora rozvoje regionů 2019+ PŘED a PO
	Snímek 4: Podpora rozvoje regionů 2019+ PŘED a PO
	Snímek 5: PŘED
	Snímek 6: PŘED
	Snímek 7: NYNÍ
	Snímek 8: NYNÍ – Úspěšnost žádostí dle krajů
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Podpora rozvoje regionů 2019+ PŘED a PO
	Snímek 12: Programy v realizaci (výběr)  
	Snímek 13: Programy – výhled 
	Snímek 14: Podpora veřejného investování (včetně přípravy projektů) z Národního plánu obnovy a 5G výzva
	Snímek 15: 4.1 | Systémová podpora veřejných investic
	Snímek 16: Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
	Snímek 17: Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3) – Podpora přípravy bytových projektů (1. výzva)
	Snímek 18: NPO: 1. výzva na podporu demonstrativních projektů
	Snímek 19: NPO: Další výzvy na podporu demonstrativních projektů
	Snímek 20: NPO: Příklady aktivit z projektu 5G pro 5 měst
	Snímek 21: Předpokládané parametry pro druhou výzvu 5G
	Snímek 22: Koncepční změny  pro dostupné bydlení
	Snímek 23: Koncepční změny pro dostupné bydlení
	Snímek 24: Zákon o podpoře v bydlení
	Snímek 25: Redesign investičních programů
	Snímek 26: Cenové mapy nájemného
	Snímek 27: IROP – příležitosti pro obce
	Snímek 28: Aktuality z IROP 2021 - 2027
	Snímek 29: Integrované nástroje
	Snímek 30: Integrované nástroje
	Snímek 31: Otevřené výzvy CLLD
	Snímek 32: Otevřené výzvy pro obce
	Snímek 33: Otevřené výzvy pro obce
	Snímek 34: Plánované výzvy IROP pro rok 2023
	Snímek 35: Plánované výzvy IROP pro rok 2024
	Snímek 36: Stav integrovaných nástrojů
	Snímek 37: Schválené programové rámce 
	Snímek 38
	Snímek 39: Další aktivity v oblasti rozvoje  malých obcí a program Nájemní bydlení SFPI
	Snímek 40: Další aktivity v oblasti rozvoje venkova
	Snímek 41: Program Nájemní bydlení SFPI
	Snímek 42: Program Nájemní bydlení SFPI
	Snímek 43
	MMR_doplneni.pdf
	Snímek 1: Dny malých obcí
	Snímek 2: Národní dotační tituly
	Snímek 3: Podpora rozvoje regionů 2019+ PŘED a PO
	Snímek 4: Podpora rozvoje regionů 2019+ PŘED a PO
	Snímek 5: PŘED
	Snímek 6: PŘED
	Snímek 7: NYNÍ
	Snímek 8: NYNÍ – Úspěšnost žádostí dle krajů
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Podpora rozvoje regionů 2019+ PŘED a PO
	Snímek 12: Programy v realizaci (výběr)  
	Snímek 13: Programy – výhled 
	Snímek 14: Podpora veřejného investování (včetně přípravy projektů) z Národního plánu obnovy
	Snímek 15: 4.1 | Systémová podpora veřejných investic
	Snímek 16: Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)   
	Snímek 17: Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)    
	Snímek 18: Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
	Snímek 19: Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3) – Podpora přípravy bytových projektů (1. výzva)
	Snímek 20: Koncepční změny  pro dostupné bydlení
	Snímek 21: Koncepční změny pro dostupné bydlení
	Snímek 22: Zákon o podpoře v bydlení
	Snímek 23: Redesign investičních programů
	Snímek 24: Cenové mapy nájemného
	Snímek 25: IROP – příležitosti pro obce
	Snímek 26: Aktuality z IROP 2021 - 2027
	Snímek 27: Integrované nástroje
	Snímek 28: Integrované nástroje
	Snímek 29: Otevřené výzvy CLLD
	Snímek 30: Otevřené výzvy pro obce
	Snímek 31: Otevřené výzvy pro obce
	Snímek 32: Plánované výzvy IROP pro rok 2023
	Snímek 33: Plánované výzvy IROP pro rok 2024
	Snímek 34: Stav integrovaných nástrojů
	Snímek 35: Schválené programové rámce 
	Snímek 36
	Snímek 37: Další aktivity v oblasti rozvoje  malých obcí a program Nájemní bydlení SFPI
	Snímek 38: Další aktivity v oblasti rozvoje venkova
	Snímek 39: Program Nájemní bydlení SFPI
	Snímek 40: Program Nájemní bydlení SFPI
	Snímek 41


